habet multorum fide digna relatio, ex quo Rothoma-

gensi ecclesie et ante, dum Lingoneiisi prefuit, ma-

gnifice et potenter. Scimiis quoque qiiod ad instanieni

instantiam clare memorie Philippi, régis Francie et

Navarre, predecessoris tid, ad Rothomagensis ecclesie

regimen est assuiiiptiis. Hec, fili carissime, spem no-

bis indiihiam repromittunt quod preces quas pro ipso

excellentie régie otferemiis, prompte ad exauditionis

gratiam Ijenivolentia regia introducet. Cum itaque,

sicut ad nostrinu auditum deduxit relatio fîde digna,

idem archiepiscopus et dilcctus filius nobilis vir Ber-

trandus de Duroforti, miles, ejusnepos, lialieant aliqua

iu liia cui-ia expediro, regalem iirovidontiam depreca-

mnr attente quatiniis, premissoriim intuitu nostreque

interventionis obtentu, mature justitie complementum

démenti temperata misericordia eisdeni archiepis-

copo et militi, quos utique gerimus in visccribus cari-

tatis, cleuientia regia faciat miuistrari ipsosque ac

diclam Rothoraagensem ecclesiam dignetur liabere

propensius commendatos. Dat. Avinione, xvii kal.

julii, anno sexto. »

110

« Johanni Cerchamont, decano Pictavcnsi. Vene-

rabilem fratrem G. — Dat. ut supra. »

Avignon, 22 juin 1322.

Carolum, regem Francire, hortalurut nuntios Jacobi,

Aragonum, et Sancii, Majoricarum rcgiim, ad quicdam
gravamina levanda destinâtes, bénigne recipiat fratrique

Dominico et magistro Jolianni de Arpadella, nunliis

apostolicis, fidem adbibeat. 'Reg. 111, fol. 13, c. 69;
fol. 20, c. 10.3 '.)

1123 Avignon, 18 Juin 1322.

Carolo, comiti Valesii, eosdem commendal. (Rec. 111,

fol.l2 v°, c. 66.)

« Carolo, conilli Valesii. Pro venerabdi fratre —
Dat. ut supra. »

142 4 Avignon, l.j juin 1322.

Petro Roderii pro eisdem. (Rei;. 111, fol. 12 v°,

c. 67.)

« Petro Roilerii, cancellario régis Francie. Ecce

quod carissimo — Dat. Avinione, xvii kal. julii, anno

sexto. »

1 125 Avignon, Vi juin 1322

.lohanni Cercbemont pro eisdem. (Reg. 111, fol. 12 v°,

c. 68.)

« Carolo, régi Francie ilbislri '. Dum diligentcr

pacis receusemus innumera cnuKida, et attente

varia dissensionum discrimina Cdgitamus, profecto

desiderauter appetimus spiritus unitatis inter cnnc-

tos sancte Matris Ecclesie tilios iu pacis vinculo con-

servari; sed liane inter catholicos principes, precipue

conjunctos sanguine etregnorumpropinquitate vicinos,

eo servari desideramus attentius, quo pax illorum

quietem subditis et securitatem reipublice preparare

abundanlius consuevit, ad que multuni conferre novi-

mus si quisque, suo jure contentus, manum ad jus

alterius non présumât extendere, sed sua cuique jura

studeat observare, nec in subditos sinat quod potes-

tatis est fieri, sed quod equum faciat districtius cnsto-

diri. Sane carissimos in Christo filios nostros'^ Jaco-

bum, Aragonum, et Sancium, Majoricarum reges

illustres, scimus tilii, lîli carissime, conjunctos proxiuia

linea parentele terrasqne ipsorum non ignoramus*

conterminas regno tuo ; ideoqne indubie supponentes

pacem vestram Deo gratam existerc vobisque liouo-

rabilem ac utrorumque subilitis plurimum fructuo-

sam, libenter ad illam inter vos nutriendam intendi-

mus, et, ad ea que illi possent obsistere submovenda,

prompte studiosani operam adhibemus. Et quia, sicut

jam dudum percepimus, predicti reges reputant"' per

gentes clare niemorie Philippi, genitoris, Lndovici ac

Philippi, germanorum'', predecessorum tuorum, iu

villa Montispessulani et baronia Omeladesii et vice-

comitatu Carladesii illata sibi fuisse gravamina gra-

via", seque in jure quod sibi iu illis conqK'tit mulli-

pliciter inolestatos^, nos verentes ([uotl pax vestra

posset, quodabsit, per talia, nisi occuratur ocius, per-

turliari'-', serenifatem regiam duximus ileprecaïuian].
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eidem nichilomiiuis sane ronsilio siiadentes quatinus,

premissa cogitans et recogitans diligenter, nuntios

regum premissorum, quos ad regiam mittunt prefati

reges prosoiitiam pro premissis gravaminibus expo-

nendis et ad contra'" jam facta, et ne fiant imposte-

rum, oportunai'emediapostulanda, sereno viiltu digne-

ris reciporc, audire" bénigne et taliter expedire quod

jure tuo contentum te coniprobes ipsoruniqne jnra te

vclle illis^' illibata servare evidentius manifestes,

gravamina, si qna fuerint illata, celeriter revocans

et, ne inferantur imposterum, districtins interdicens;

lioc duxeris faciendnin, id ad quod constriclus no-

sceris proculdubio exeqiieris, parenique inter te ac

ipsos, qua nil in robus potest mortalibus inveniri nic-

hilque deloctabilius concnpisci, landàbiliter observa-

bis's. Et qnia vox viva efficacius quam mortua impri-

niere consnevit, ecce dilectos filios '^, Dominicuni, ordi-

nis Predicatorum, sacre théologie magistruni, in cnria

Romana lectorem '"', ac^'' Johannem de Arpadeila,

canonicuni Parisiensem, capellanum nostrnni, viros

utique providos et discretos ac pacis fervidos zcla-

tores, de qnorinn circumspectionc provida plenioreni

fiduciam obtineraiis, ad regalem presentiani dnxi-

nins destinandos, qnibns et eornm ciiilil)et '^ dignetur

excellentia regia snper (premissis) '•'' biis que circa

premissa et illa tangentia promovenda'" duxorint,

fldem credulam adbibere. Dat. Avinione, x kal. julii,

anuo sex,to. »

^. Cette seconde lettre est dépourvue de date. Elle pré-

sente, en outre, avec la première, les nombreuses variantes

que nous signalons.

2. Ce dernier mot manque dans le o. 103.

3. C. 103 : carissimum in Chrislo filiiim noslrum.

4. Ces deux mots manquent dans le c. 103.

b. C. 103 : rcx Majoricanim pvcdiclus rrpiitat.

6. C. 103 : Philippi, genitoris, ac Philippi, Qcrmani.

7. C. 103 : in villa Montispessulani et baronia cjusdem sibi

ijravamina gravia illata fuisse.

8. C. 103 : molestari.

9. C. 103 : nos verentes quod pax vesira posset pcrturbari

per talia, nisi occuratur ocius, et, quod absit, forsilan violari.

10. C. 103 : nuntios regios regum premissorum, quos ad
regiam mittunt presentiani pro premissis gravaminibus expo-

nendis et contra — . Les instructions données à ces envoyés
ont été publiées par Lccoy de la Marche {tes relations poli-

tiques de la France avec le royaume de Majorque, t. I, pp. 494-

499, n<" XLYIII-XLIX).

U.C. 103 : reciperc ac audire.

12. C. 103 : te telle illibata.

13. C. 103 : revocans et districle staluens ac precipiens ne

inferantur imposterum di^trictius inhibcndo ; hoc xiquidcm
faciens, ad quod astriclus nosceris exequeris, pacem inter te oc
ipsos qua in rébus mortalibus nichil potest melius inveniri, nichil

concupisci delectabilius, conservabis.

14. C. 103 : dilectum fîliiim frairem.

15. C. 103 : lectorem curie.

16. C. 103 : ac magistrum.

17. Ces trois mots manquent dans le c. 103.

18. Mot inutile, qui ne se trouve pas d'ailleurs dans le

c. 103.

19. C. 103 : proponenda.

137 [Avignon, 22 juin 1322.]

Carolo, comiti Valesii, de eisdem. (Rec. 111, fol. 13,

c. 70).

« Carnio, comiti Valesii. Cum velut vir multa pru-

dentia ])reditus et experientia longa proliatus, pacis

comoda et dissensionimi discrimina non ignores, lene-

mus indubiequod ad ea sedule procuranda, que pacem

inter catliolicos principes precipue tibi conjunctos

sanguine nu triant et dissonsionum occasiones exclu-

dant, cnram vigilem studeas adhibere. Ideoque ma-

gnificentiam tuam ad talia exequenda solicite, cum res

exigit, fîducialius invitamus. Sane dudum ad nostram

perduxit notitiam relatio fîde digna quod carissimi in

Christo filii nostri Jacobus, Aragonum, et Sancius,

Majoricarum reges illustres, qui tibi junguntur proxi-

ma linea parentele, gravia illata sibi gravamina in villa

Montispessulani et baronia Omeladesii, ac vicecomi-

tatu Carladesii per gentes clare memorie Plulippi,

germani, ac Ludovici et Philippi, nepotnm tuorum,

regum Francie, seqne in jure quod illis in dictis villa,

baronia et vicecomitatu competit perturbâtes muUi-

pliciter asserebant, ad carissimi in Christo filii noslri

Caroli, régis Francie et Navarre illustris, presontiam

prefati reges suos solennes nuntios destinant ad

exponendum eidem régi gravamina et molestias sn-

pradicta, necnon et ad contra preterita, et ne fiant

imposterum, salubrem provisionem regiam postulan-

dam. Nos attendentes quod, si premissis veritas

snffragotnr, regem prefalum astringit officii debitnm

ad premissa, quodque si circa illa rex prefatus se

difficilem redderet, posset, quod absit, premissorum

regum jiax non leviler pcrturbari, providentiam tuam

rogandam dnximus et liortandam nt, ad ipsos roci-
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pienduni bénigne, audiendum pacifiée et expediendiim

celeriter ac prospère, interponas anxilii et consilii tui

partes, sic quod pax, qua' opns justitie nescitur, inter

reges ipsos et animorum iinanimitas stabiliter perse-

veret. Et qnia pax predicta non leviter insidet cordi

nostro, pro predictis dilectnm filiiim Dominicum,

ordinis Predicatorum, sacre tlieologie niagistrum in

curia Romana lectorem, ac Joliannem de Arpadolla,

canonicum Parisiensern, cappellanum nostruni, ad dicti

régis presentiam diixinnis destinandos, quibiis et eornm

cuilibot velit tua magnificentia, super liiis que ex parte

nostra tibi duxerint exponenda, fidem indubiam adbi-

bere-. >i

1. Reg. : que.

2. Cette lettre a évideinmciit la même date que la précé-
dente.
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Avignon, [22 juin] 1322.

1428 [Avignon, 22 juin 1322.]

Petro Roderii nuntios apostolicos ratione prfemissa-

rum ad Carolum, regem Francias destinâtes commen-
dat. (Reg. m, fol. 13 V", c. 71.)

» Prlro Roderii, rrr/is Fraude et Navarre cancel-

lario. |Cum] dilecto Dominico, oi-dinis Predicatorum,

sacre tbeologie niagistro, in curia Romana lectori, quem
nua cuni dilecto filio .Johaune de Arpadella, canonico

Parisiensi, capellauo nostro, ad presentiam carissimi

in Christo filii nostri Caroli, régis Francie et Navarre

illustris, pro certis negotiis destinamus,tibi commise-

rimus aliqua referenda, tuam prndentiam requirimus

et hortamur qnatinus super Jiiis que ex parte nostra

tibi referenda duxerit, illi fidem adhibeas, et nt ea

Vùtivum sortiantur eflfectum, operosum studium inter-

ponas '. »

1. Pour la date, voyez ci-dessus, n° 1426.

1439 [Avignon, 22 juin 1322.]

In e. m. Guillelmo, episcopo Carcassonensi. (Reg. IH,
fol. 13 v°, p.c. 71.)

Jean XXII. — t. ii.

Johanni de Arpadella, ad regem Franciœ destinalo,
de prosecutioiie quorumdam negotiorum sibi commis-
sorum. (Reg. lH,fol. 13 v», c. 72.)

« Johanni de Arpadella, canonico Parisiensi.

Ecce quod ad carissimi in Christo filii nostri Caroli, régis

Francie et Navarre illustris, presentiam dilectum filium

Dominicum, ordinis Predicatorum, sacre théologie

niagistrum, in curia Romana lectorem, teque cnm ipso

pro certis negotiis destinamus. Volumusitaque etman-
damuB qnatinus, una cum magistro predicto vel soins,

si ipsum impediri aliquo casu contingeret, dictum ne-

gotiiun quod ex transcripto littere régie quod continet

cedula presentibus interclnsa intelligere evidenterpo-

teris, prosequaris. Volumus insuper quod dicto magis-

tro credas super hiis que ex parte nostra tibi duxerit

exponenda nullique pandas tenorem transcripti littere

supradicte. Dat. Avinione, x kal. junii [sicY, anno
sexto. »

1. Le registre porte bien x kal. junii, ce qui correspond
au 23 mai. Or cette date ne concorde pas avec celle des
lettres n»« 1426, 1433-1435, d'après lesquelles la mission des
envoyés pontificaux serait de la seconde moitié du mois de
juin. Nous pensons donc qu'il y a ici une erreur et qu'il faut
lire y»/», au lieu de junii, c'est d'ailleurs la date que nous
trouvons dans une lettre précédente (n» 1426) qui atrait à la
même affaire.

1 l»l Avignon, 22 juin 1322.

Carolo, régi Franciœ, ut regno Armeniœ, quod per
Sarracenos fortiter impugnatur, velit de auxilio opor-
tuno subvenire. (Reg. 111, fol. 14 v°, c. 78; fol. 209,
c. 913; — Raynaldi, Annales écoles. 1322, § xxx,
extrait.)

« Carolo, régi Francie et Navarre illustri. Habet.

filicarissime, litterarum nuper missarum de Arménie
partibuset nuntiorum inde venientinm infausta relatio,

nostra utiquo non indigne viscera saucians et precor-

dia dire pungens, quod hiis diebus, inundante Sarrace-

norum superbia, suis finibus non contenta, ipsorum
multitude premaxima, coactis viribns et robore

aduuato, Arménie regnnm invadens hostiliter, in re-

demptosCliristi sanguine pretioso ingenita immanitate
insurgere non expavit, ac in eos iupremeditatos
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et inscios ferociter irrucns, miiltos eonim absque

delectu sexus, ordinis vel etatis, occupata et pror-

sus subversa civitate de Ajacio, iinmaniter, prohdo-

lor, trucidavit, iiec hiis contenta, ad abolendum de

terra illa christianoriini nonien et cultiim, ynimo ad

exterminandum oninino cxinde cliristianitatis resi-

duuni, ardenti, sicut fertur, suspiratdesiderio et propo-

sito dampnando festinat,. tanto certior, nisi perversis

ejus restiterit misericordia divina conatibiis, de sue

iniquitatis conceptu, quanto terre prémisse conditio,

catholicorani mundi principum et alioriun fidelium non

fulta suffragio, insufficientis resistentie verisimilitudi-

nem repromittit, propter quod excellentiam regiam

rogamus et obsecramus per viscera niisericordie Dei

nostri, tiln in rcniissioneni omnium tuorum peccami-

rum suadentes quatinus, illius obtentu qui pro redcmp-

tione liumani generis crucis subire supplicium non

expavit, prudenter considerans et attendons quam sit

recuperationis Terre Santé negotium * pro quoprosc-

quendo iuvicem crucis vexillum nosceris assumpsisse,

prefato regno- Arménie oportunum, ad illudpreser-

vandum ab impiorum manibus et dicte negotio conser-

vandum, attcndas sollicite et intendas attente, dictum

transmarinum assiimens negotium, quod, quousque

divina providentia que in sui dispositione non fallitur,

sic christicolarum corda ad pacem habilitet quod

possit fleri, pro Terra Sancta de perfidiorum eripienda

manibus, passagium efficax, per particulare passa-

giuni cui tuus presit capitaneus, taliter prosequaris

(luod intérim frenetur barbarica rabies, quies chris-

ticolis illarum partium procuretur et securitas et via

passagio generali, auxiliante Domino, preparetur, su-

per quo nobis dignoris tuum bene])lacitum per latoreni

presentium nuntiare. Ut autem de iiiis que clare me-

morie Philippe, régi Francie germano et predecessori

tuo, super hoc obtulimus, habeas certitudinem plenio-

rem, ecce transcriptiim litterarum nostrarum sibi su{ier

hoc directarum celsitudini régie mittimus per presen-

tium portitorem, cui velit excellentia regia credere

super hiis que ex parte nostra circa premissa duxerit

oxponeiida. Dat. Avinione, x kal. julii, anno sexto '. »

1. Reg. negotio.

2. Reg. jtrefatum regmim.
3. Au sujet (le la Croisade, voyez n" 1083, note 1.

1432 Avignon, 23 juin 1322.

Eidem régi Franciœ, ut attemptata contra Jacobum

Gaucelmi ejusque nepotem puniat, ut decet. (Reg. 111,

fol. 16, c. m.)

" Carolo, retji Francie et Navarre. Cum alium in

persona vel rébus pregravari pro alio naturalis orrcat

ratio et jus utnimque, divinum videlicet ac hunianum,

fieri districtius interdicat, serenitatem regiam roga-

mus attente eidem nichilominus sano consilio sua-

dentes quatinus hoc in regnis tuis non sînas fieri et,

si factum fuerit, efficaciter facias revocari. Hoc \n-o

tanto, fili carissime, dicimus quia displicibiliter audi-

vimus hiis dicbus dilectum filium nobilem virum Jaco-

bum Gaucelmi, militem, qui cum in Francia cum quodani

nepote(m) suo ad tuam evocato presentiam accessisset,

in reduljitn, prope Anicium, captus a quodam dicitur

et extra regnum ductus detineri captivus quamquam

illuni prefatus miles nullatenus offendisset. Profecto,

fili carissime, non leviter offenduntmajestatem regiam

talia perpétrantes
;
quare excellentiam regiam preca-

mur attente quatinus super hoc providere non différas

de remédie oportuno, nec cuiquam, cujuscunque sit

conditionis vel status, faveas, ut pro factis aliorum

in tuo districtu in persona vel rcl)us aliis pregravetur,

cum per hoc divinam graviter majestatem offenderes,

ad quod utique favor cujuscunque persone te non débet

aliquatenus inclinare. Gratia Domini sit tecum que te,

ne ipsum off'endas, protegat et defendat. Dat. Avinione,

IX kal. julii anno sexto. »

I 1»» Avignon, 24juin 1322.

Stephaiio de Mornayo, ut l'ralrem Dominicum et magis-

trum Johannem de Arpadella ad prœsentiam suam des-

tinâtes, in agendis dirigat. (Reg. 111, fol. 13 v", c. 7.'i.)

<t Maghlro Slvphano de Mornai/o, drcano ecclesir

sancti Martini Titrunensis. Dilectum filium Domini-

cum, ordinis Predicatorum, sacre théologie magistrnni,

in curia Romana lectorem, ac magistrum Johannem

de Arpadella, capellanum nostrum, Parisiensem cano- I

nicum, super illis negotiis ' de quibus tibilocuti fninuis, ^

ad tuam presentiam destinamus, quos in agendis obta-

mus per te dirigi ipsorumque expeditionem oporlu-
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nani et celerem prociirari. Statum regium, quem

Omnipotens facial prosperum nobis cura sepiiis niui-

tiare. Dat. Avinione. vrii kal. julii, anno sexto. »

1. II s'agit, et l'index le spécilie, des afl'aires visées dans
les lettres qui précèdent celle-ci dans le registre (Ce. 69-72,

n'M 426-1 4.30).

1 i:t I Avignon, 24 juin 1322.

Guillelmo, Carcassonensi episcopo, ut prœfatis nun-

tiis ad pra^sentiam regiam destinatis expeditionem feli-

cem in agendis procurare studeat. (Reg. 111, fol. 1.'3 v",

c. 74.)

<i Guillehno^ cpiscojjo Carcasxrmeiui. Cum pro cer-

tis negotiis dilectos filios Dominicum, ordinis Predica-

toruin, sacre théologie magistrum, ac magistriim Johan-

neni de Arpadella ad regiam preseutiam destinemiis,

fraternitatem tuam requiriinus et rogamus quatiniis

ipsoruni expeditionem felicem et celerem studeas soli-

cite procurare, redditurus nos sepius de statu regio,

quem obtamus successibus liabundare jugiter prospe-

ris, certiores. Dat. ut supi'a. »

1435 Avignon, 24 juin 1322.

Imberto, régis Franciœ confessori, eumdem fratrem

Dominicum cominendat. (Reg. 111, fol. 13 v", c. 75.)

Il Lnberto, ordinis Predicatorum , confessori régis

Fraude. Dilecto filin Dominico, sacre théologie raagis-

tro, in curia Romana lectori, confratri, quem ad pre-

sentiam regiam pro certis negotiis destinamus, te

credere volumus super hiis que ex parte nostra tibi

duxerit exponenda ipsiusque expeditionem oportunam

et celerem, prout tibi convenire videris, procurare, per

quem et alias, cum se facultas offerret, cura nos de

statu(o) regio, utinam jugiter reddere certiores. Dat.

ut supra. )i

1436 Avignon, 24 juin 1322.

Carolo, régi Franciœ, de uxore eligenda, de nuntio-

rum ejus solemnium missione et de quorumdam nego-

tiorum expéditions. (Reg. 111, fol. 14, c. 76.)
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" Carolo, rrgi Francie et Navarre illuslri. Sicut

per alias litteras ad regalem notitiam credimus perve-

nisse, nuntios tuos solenues, quos ad nostram presen-

tiam pro certis regiis negotiis destinaras, tam in con-

templatione mittentis quaiii moritorum et probitatis

iliorum intuitu, letanter recepimus, audivimus bénigne

et, intellectis que voluerunt proponere diligonter,

ipsos curavimus oportune, prout equitatis et justitie

permisit ratio, celeriter expedire. Sane, considé-

rantes attente quanta mora cause divortii pericula

trahero secum posset quamque tibi et rei publiée te

habere divine ac humane domus sociam expediret,

circa illius expeditionem negotii celerem et securam,

pretermissis quasi omnibus negotiis aliis, c(mverti-

mus aciem mentis nostre, quod, divina faciente

gratia, infra xv dierum spatium credimus explevisse.

Licet autem, ante dictam sententiam promulgatam
',

solicitus habere dictam sociam dicereris, ipsa tamen

prolata, vox illa scilicet...'- et quasi videris oblitus ne-

gotii supradicti. Profecto, tîli carissime, si diligonter

dictuni negotium pondères, tibi pre cunctis mundanis

aliis erit cordi, et quia datur a solo Domino prudens

uxor, regali providentie suademus ut talem tibi

nichilominus convenientem aliam a Domino dévote

postules, sepius ad illum tineni principaliter tuinn

convertens intuitum, quod prolom ex illa suscipias

serviturani Deo et rei publiée profecturam, quod non

différas exequi si se talis obtulerit, quia plerumque

nocuit differre paratis, nec, ceteris concurrentibus,

expédions videretur excellentem in ea pulcritudinem

faciei requirere, sed quod ad prolem robustam . ha-

bilis judicetur a peritis in talibus, prout humana fra-

gilitas nosce sinit. Prefato autem negotio expodito,

proposito negotio decimarum per régies nuntios ante-

fatos, illud festine satis do fratrum nostrorum et pre-

latorum regni Francie qui in curia aderant, consilio

et assensn, prout oportunum nos et ipsi vidimus,

curavimus expedire, nichilominus venerabilem fra-

trem nostruniT., tune Vivariensem episcopum, cousi-

liarium et familiarem regium, ad Carcassonensem

ecclesiam transferrentes, ac dilectum filiuni ma'ns-

trum P. de Mortuoniari, clericum et consiliarium

regium, preficiontes dicte Vivariensi ecclesie in epis-

copum et pastorem. Super aliis autem certis petitio-
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nibiis, per ipsos lumtios pro parte regia iiobis iii

scriptis oblatis sub signo regio, et nonnullis aliis pro-

positis, verbo respondimiis et fecimus quod honestati

et equitati vidimus convenire, prout eorum fidelis re-

latio et litterarum super nonnullis es illis factainim

séries latins innotescere poterit régie majestati. Sane,

Mis p[er]actis jamque a nonnullis ex dictis nuntiis a

nobis recepta licentia, supervenit littera regia super

annalibus beneficioruni vacantium dilecto filio magni-

fico viro Carolo, régis Francie fîlio, couiiti Valesii,

usque ad biennium concedendis, que profecto, quia non

videbatur concessibilis in présent!, precipue propter

casum Arménie ilebileni quem nobis noviter nonnulle

littere et multorum relatio nuntiarant, quibus neces-

sario haberemus succurrere, nos tnrbavit, cum nobis

sit auxium et molestum regias petitiones et dicti

comitis non posse, salva nostra decentia, exaudiro
;

sed, turbatione hujusmodi non obstante, nuntiis ob-

tulimus regiis confestim dilecto filio magistro Sté-

phane de Mornayo, decano sancti Martini Turonensis,

et subsequenter omnibus, quod placebat nobis quod

dictum negotium, quod nequaiiuam iu Caméra expc-

diri poterat, in consistorio i])si proponerent vel nos

ipsi proponeremus, si eis expediens videretur, quibus,

multis in consideratione deductis, funi iuconcessi-

bilis dicta petitio presentialiter videretur, visum fuit a

propositione predicta expedientius abstinore. (Juarc

excellentia regia nos super hoc habeat excusâtes,

quam requirimus et rogamus ut que a nobis postu-

labit sic studeat nioderari, quod illa oxaudire ahsquc

divina offensa, nostra indecentia et alterius preju-

dicio valeamus, nam ad talia admittenda piximpti esse

iutendimus, Domino concedente. Gratia Domini nostri

tecum sit, fih, et tecum laboret. Dat. Avinione,

VIII kal. julii, auno sexto. »

1. Voyez ci-dessus, n" 1419.

2. Sic, il y a évidemment une lacune ou une erreur.

1437 Avignon, 2i Juin 1322.

Carolo, comili Valesii, respondet quod aunalia beneli-

ciorum vacantium sibi propter casum Armeniœ concei'i

non possunt. (Reg. 111, fol. 14 v°, c. 77.)

« Carolo, comili Valesii. Sicut per alias litteras ad

tuam, fili, notitiam credimus pervenisse, solennes nun-

tios quos ad nostram presentiam carissimus in Cliristo

tilius noster Carolus, rex Francie et Navarre illustris,

pro certis regiis negotiis destiuarat, tam contempla-

tione mittentis quam meritorum et proliitatis illorum

iutuitu, letanter reccpimus, audivimus bénigne et, intel-

lectis que voluerunt prnponcre diligenter, ipsos rura-

vimus oportune, prout oquitatis et justilie jierniisit

ratio, celeriter expedire. Sane, peractis liiis' — Quare

tua magnifîcentia nos super hoc habeat excusatos,

(|uam requirimus et rogamus ut que a Udliis postuhi-

bit seu postulari faciet, studeat nioderari, quod illa

exaudire absque divina offensa, nostra indecentia et

alterius prejudicio valeamus, nam ad talia admitten-

da prompti esse iutendimus. Domino concedente. Gra-

tia domini nostri Jhesu Ghristi sit tecumet tecum labo-

ret utregem ipsumdirigas juxta divinnm beneplacitum

inagendis, Dat. Avinione, vin kal. julii, auno sexto. »

I. Le passage supprimé ici correspond au passage ana-

logue de la lettre précédente (n° 14.36 i mutatis mutandis.

1438 Avignon, 24 juin 13'2'2.

Carolum, regem Francia', rogat ut centum quinqua-

ginta millia florenorum a Bertrando, vicecomite Lcoma-

nia?, débita et ad regni Armeniœ defensionem deputala.

Caméra' apostolicse assignari permittat. (Uf.c 111.

fûl. IT), c. 79; — L. GiiiîiiAiii), Doc. pont., t. Il, p. 27,

n" 180.,

« Eidcm rrr/i [Carolo]. Casum ilebilem quiinregno

Arménie hiis diebus dicitur contigisse, pernostras lit-

teras alias celsitudini régie nuntiamus', Sane quia in-

gens ipsorum Armenorum periculum céleris su))veutio-

nis remedium anxie postulat et ref|uirit, cujus dilatio,

sicut ab illis qui illarum partium notitiam obtinent pro-

babiliter creditur, est prefatis Armenis et per conso-

quens Cyprensibus irremediabile periculum afljlatura,

serenitatem regiam requirimus et rogamus quatinus illa

CL mil[l]ia florenorum in quibus Sedi Apostolice dilectus

filins nobilis vir Bertrandus, vicecomes Leomanie, as-

trictus noscitur, que de fratrum nostrorum consilio fue-

runt pro defensione catholicorum dicti regni et aliorum
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cliristicolanmi illanim parliiim pcr nos jaiu diii est

deputata, permittas, amoto impedimeiito quolibet,

iiostre Camere per dictiim vicecomitom assigiiari -,

sciturus qiiod, danto Duinimi, do sumiiia prodicta prc-

dictorum Arnienoruin et aliorum illanim partium pcri-

culis obviare curabimus indilate ipsisque, etsi non

plane, tamen aliqualiter presentialiter providero;

sperantes in Domiuo in instanti vere sub tuo nomino,

si dictum ncgotium, sicut speranius, (hixeris assumeu-

diim, ipsis Armenis de liabundaatiori providere reme-

dio, ipsorunique infideliuin conatibus obviare, et

utique, si dicta sumina statuto fuisset tempore (dicte

tempore)'^ assignata,providissemus nt ci'edimus,talitei-

dicto regno, quod casus prefatns lamentabilis minime

contigisset. Gratia Domini nostri Jhesu Cbrisli cor régis

dirigat, ut hec et alla jnxta divininn beneplacitum

exequatur. Dat. Avinione, vni kal. julii, anno

sexto. »

i. C'est la lettre qui précède immédiatement celle-ci dans
le registre (c. 78, n° 14.'! I).

2. Cette permission ayant été déjà accordée (Voyez ci-des-

sus n° 1344), il faut admettre que de nouveaux empêche-
ments retardèrent le paiement de la somme en question.

3. Sic, ces deux mots sont évidemment inutiles.

S» Avignon, 24 juin 1322.

Carolum, comitem Valesii, de missione Dominici,

sacrtB tlieologiai magistri, ad regem Franciœ certioreni

l'acit, eumque hortatur ut, pro negotio Terr.T? Sanct;v

et assignatione summ;e a prsefato vicecomite Leomaniœ
debitœ, apud eumdem regem instet. (Reo. 111, fol. 15,

c. 80.)

« Carolo, comiti Valesii. Carissimo in Cbristo filio

nostro Carolo, régi Francie et Navarre illustri, per

dileclum tîliumDominicum, ordinis Predicatornm, sacre

théologie magistrum, in curia Romaualectorem, nostras

inter alias destinamus litteras, quarum tenorem con-

tinet cedula presentibus interclusa, quare magnificen-

tiam tuara deprecantes' attente quatinus apiid regem

ipsum, nt votis nostris annnat, jn-ecipue circa ea que

concernant negotium Terre Sancte necnon et assigna-

tionem illius summe llorenorum in qua dilectus filins

nobilis vir B., vicecomes Leomanie, nostre Camere

noscitur obligatus, pro nostra et Apostolice Sedis re-

verentia partes tue solicitndinis interponas. Dat. ut

supra proxime -. »

1

.

Sic, il faudrait deprecamur.

2. Voyez, pour la Croisade, n" 1683, note 1.

I 140 Avignon, 24 juin 1322.

Hugoni [de Engolisma^, ut a Petro Raymundi et Gui-

done de Convenis recipiat instrumenta et obligationes

de summa decem millium librarum turonensium quon-

dam Petro, Carcassonensi episcopo, debitarum, eisque

terminum ad Carcassonam in ostagiis revertendi usque

ad festum Nativitalis Domini proroget. (Rue. 111, fol. 28,

c. 143; — L. GriiitAiii), Boc. pont., t. 11, p. 29, n" 188,

non publié.)

« Eidem jjiaijistro Hufjoni. Super eo quod — Dat.

Avinione, viii kal. julii, anno sexto. »

I 11 i Avignon, 24 juin 1322.

Pnrfatis Petro et Guidoni formam obligationis, quam
eidem Hugoni dare tenentur, in eedula interclusa mittit

eisque dictam prorogationem notificat'. (Reo. lU,
fol. 28 y", c. 14-4 ;

— L. Gcûhard, Doc. po>it., t. II, p. 29,

n° 189, non publié.)

i< Xoùi/i/ji/s viris Petro Raymuiidi et Guidoni de

Convenis, fratribits. Ut super obligatione — Datuni ut

supra proxime. »

1. Voyez, à ce sujet, n"* 142U, 1374,1731.

1442 Avignon, 24 juin 13^2.

Eidem magislro Hugoni, ut terminum reversionis ad

ostagia pra^falis nobilibus impositum usque ad festum

Xativitatis Domini proroget, obligationibus sufficienlibus

prius ab ipsis receplis. (Rei;. 111, fol. 28 v°, c. 143; —
L. GcÉiiARD, Doc. pont., t. II, p. 29, n" 190, nonpublii''.)

« Prefato niagisfro Hugoni. Licet nuper tibi —
Datuin ut snpra. »

44a Avignon, 24 juin 1322.

Guillelmo « Geroncle », Petro Ricani etOuillelmo de

Concoutz collectionem decimse in Arelatensi, Aquensi,
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Ebredunensi, Viennensi, Lugdunensi, Bisuntina et Ta-

rantasiensi provinciis, pro illa parte qua» de regno Fran-

ciœ non existit, per triennium impositœ committit. (Reu.

111, fol. 91, c. 35S ;
— Reg. 73, cur. fol. 2.5, c. 84.)

« DilectofiUo^ Gnillelmo Geronde .decatio, elPetro

Micani, sacriste Avinionensis, ac Guilleimo dp Con-

cotz-, canonico Aiitmodorensis ccclesiarian.De vestro

circiimspectionis — Dal. Avinione, viii kal. jiilii,

anno sexto. »

\ . Reg. ?.$ : Dilectis fdiis.

2. Reg. 73 : Concoulz.

1444 Avignon, 26 juin 1322.

Carolum, regem Franciai, ad pcrseverandum in opo-

ribus bonis hortatur eique Blancham de Biirgundia ac-

reginas Clenientiam et Joliannam, necnon H[enritum],

dominum Soliaci, commendat. (Reg. 111, fol. 13, c. 81).

« Carolo, regiFrancie. Exultant patri.s non indigne

precordia quotiens filium suum carissimum circa

talia intentum audit et occupatiim intcUigit, i»er que

pos.sit in preseiUi Deiethominum gratiam, et infuluro

inniarcescibilem coronam glorie probabiliter pronie-

reri. Profecto, fili carissime, habet non contempnenda

niultoruin relatio quod Deum timens, sine quo edifi-

cium spiritualo subsistere nc(iuit, Doniini juslitiani

et misericordiam diligas, quibus, soI[i]um l'egium

noscitur roborari, malorum vîtes consortia, que ple-

rumque bonorum mores inficiunt, et cuni boni.s sit

tibi delectabile conversari, occasioncs peccandi fu-

gias et in audiendis divinis devotus existas, ac,

dum audis missarum solemnia, tibi colloqui' omni-

bus et singulis interdicas. victualia solvis que a

subditis recipis, nec de sudore panperuni in eoruin

prejudicium victum queris. Hec, fili, incepisse non

sufflcit, sed si pro liiis niercedem retributionis eterne

desideras assequi, usque ad finem perseverare te con-

venit, cura non incboantibus, sed perserevantibus

merces hujusmodi promittatur. (juesumus igitur, fili

carissime, quesumus ut in hiis et aliis operibus bonis

constanter perseverare studeas et a contrariis decli-

nare
; si enim quod in te est feceris, profecto ab illo cui

nii est inipossibile. ut continuare ac perficere valeas.

niisericorditer tribuetur. Dilectam filiam nobilem niu-

lierera Blancham de Burgundia régie démentie com-

mendamus, eandem affectione qua possumns depre-

cantes quatinus rememorans diiigenter quot tibi con-

sanguinitatum diversarum gradibus et spirituali proxi-

mitate conjuncta, quodque ipsam divine et humano

domus sociam dudum opinative receperis, tibique ser-

vierit multis aunis, et ab ea prolem susceperis, que su-

liernorum concivis civium pro te ac ipsa apud regem

regum in celesti patria preces fundit, occulo mise-

ricordi digneris ipsam respicere ac de ipsa taliter ordi-

nare quod, prêter landeni lioniinum, diviuam [proj

merearis gratiam, sibi prebeas materiam quod conso-

lata, sic istam caducam vitam transira valeat, ijiiod

ad pereunem, te coopérante, valeat, pervenire. Caris-

simas quoque nostras in Christo filias Clementiam

videlicet, et Johannam reginas' P>aucie illustres,

quarum te Deus fecit dominum et constituit loco patris,

afTectione qua possumus régie benivolentie, ac dilec-

tum filium nobilem virum H., dominum Soliaci, queui

viruin profundi sensus probateque experientie ac do-

niui Francie fidelissimuni novimus, conmiendamus.

Postremo sacrosanctam Ecclesiam, matrem tuam, ejus-

(jue negotia et ministres, necnon et servitores tuos

devotos, videlicet sanguine nobis junctos, et eorum

negotia démentie régie affectione qua possumus com-

niendamus. Gratia Domini nostri Jhesu Christi velle

bonum quod tibi dédit corroboret posse(t)que ac

perficere tribuat ac conservât. Dat. Avinione, vi kal.

iidii, anno sexto. »

1. Reg. coloqxiis.

2. Reg. /er/cv qui est inadmissible.

115 Avignon, 20 juin 1322.

Eumdem regem de laudabili ejus proposito negotium

transmarinum prosequendi commandât eumque horta-

tur ut Ecclesiam ab hœreticorum insultibus defendat et

tidem Dominico, sacrai theologife magistro, adhibeat.

(Re(;. 111, fol. 13 v°, c. 82.)

» Eidetn re(ji. Inter cetera que solennes regii nun-

tii nobis hiis diebus exponere curaverunt, non silue-

runt utique grande regium desiderium quod geris,
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fili carissime, ad negotium transmariniim, ad quod

te asseriierunt adeo estuare quod, circa tollenda

queque illi obviantia, paratus eras prompto et in-

defesso studio laborare ; et quia guerrarum Lombar-

die discrimina illi non lèvera obicem opponebant,

nobis ex parte regia obtulerunt quod circa paceni

reformandam in illis partibus, Ecclesie honore ac

nostro servatis, si nobis aiiqua via se offerret pos-

sibilis, libenter, nudtis pretermissis negotiis, intendc-

ret regia celsitudo. Nos autem regiam celsitudiuem

circa premissa multipliciter commendantes, ipsis res-

pondimus et per présentes magnifit-entie régie res-

pondenius quud contra nonunllos ex ipsis, presertim

contra illura aquo cuncta mala in illis partibus proces-

serunt, Matheum videlicet de Mediolano, adeo per

inquisitores illaruni partium est processum, quod est,

veiut maie de articulis fîdei sentions, pronuntiatus

liereticus, et sicut hereticus condempnatus, cum quo

non videbatur nobis, nisi prius ad gremium rediret

Ecclesie, pax tractanda. De estrinsecis autem Janu(;,

illa illius recitare curavinius que nuper nuntiavimus

excellentie régie per nostras litteras transcriptum

dicte sententie continentes, adicientes quod, si viani

aliquam pacis nuntiis ipsis exposuerat providentia

regia, nos illani audiremus libenter et super ea quod

suaderet ratio proniiito aninio faceremus ;
quibus res-

pondentibus quod nulla via illis per te exposita fue-

rat, subjunximus et adhuc in hoc stamus quod si

antiqus ille dierum malorum (sic) ' Matheus scilicet,

pedem suum revocare vellet a devio et ad viani salu-

tis dirigere gressus suos, ad gremium Ecclesie humi-

hter redeundo, nos super pénis quas incurrisse nosci-

tur, tantuni ob tui gratiam, faceremus quod posscs

merito contentari. Alioquin viam ad pacem, fili caris-

sime, aliam non videmus, nisi quod ad prescindendum-

ipsum velut mcmlirum putridum, ne alios ulterius

possit inficere, viriliter instatur. Scimus enim here-

ticahs secte pestiféré viros, dum eis facultas nocendi

suppetit, contra cathohcam fidem vehementer in-

surgere et, ut heresis sue venena ad inficiendum •*

corporis mistici membra transfundere valeant, stu-

diosissime laborare. Cognovimus enim ipsos contra

catholicam Ecclesiam, Domino eis adversante, colla

surrigere, tideraque illos appetere christiaiii nomiais

inclinare. Sane, dum facta tuorum progenitorum

clare et laudande memorie, qui fide preclari, devo-

tione ferventes, pro fide catholica ab hereticoruni

insultibus defendenda et vindicandis illius opprobriis

super quem, pro redemptione nostra, opprobria expro-

bantium cecideruut, se et sua exposuerunt totalitor.

delectabiliter recensemus, spe tenemus indubia, prin-

ccps inclite, quod, quantu ipsa cxempla pressius te

contingnnt, tanto curabis attentius iilorum sc(ini

vestigia, immo, ut eos quibus in hereditate succedis,

in prosecutione virtuosorum excédas actuum, studio-

sam operam adidbebis. Exurge itaque, quesumus, tiii

carissime, in adjutorium Ecclesie Christi ; exurge, et

dicti heretici suorumque defensorum et reccptatorum

ausus improbos comprime(re), superbas quoqueeoruni

cervices jugo rectitudinis preme, nec tuis sinas

temporibus talia pullnlare, sciturus induliie qnod, si

Christi causam egeris, aget et ipse tuani. Et(piiavox

viva effîcacius qnam mortua imprimere consuevit,

ecce dilectum filium Dominicum, ordinis Predicatornm.

sacre théologie magistrum, et in curia Roinana lec-

torem, virum utique providum et discretum, de cujus

circumspectione provida pleniorem fiduciam obtine-

mus, ad régalera presentiam cum liiis et nonnuUis

aliis nostris litteris duximus destinandum, ciii circa

contenta in illis certa commissimus serenitati régie

vive vocis oraculo exponenda, illam attentius de|)re-

cantes quatinus super illis et ea tangentibus eidem

magistro dignetur fidem credulam adhibere. Gratia

Domini nostri Jhesu Christi sit tecum, que ad eaque

Deo grata sunt et accepta cor tuum stimnlet et

accendat, amen. Datum Avinione, vi kal. julii, anno

sexto''. »

i. Il faut sous-entendre sans doute iniinicns ou un terme

analogue.

2. Reg. prescrudandum.

3. Reg. infîciendi.

4. Pour la Croisade, voyez n" 16S3, note 1.

1446 Avignon, ifi Juin f.T2'2.

Carolo, comiti Valesii, ut eidem Dominico fidem nd-

hibeat Carolumque, regcm Franci;e, ad ejns monitioiii-

bus annuendum inducal, (liée;. 111, fol. 16, c. 83.)
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« Carolo, comiti Valesii. Carissimo in Christo

fllio nostro Carolo, regi(s) Francie et Navarre illustri,

per dilectum filium Dominicum, ordinis Predicatoriim,

sacre théologie raagistrum, iiicuria Romanalectorem,

nostras inter alias destinannis litteras qiiarum tenorem

coiitinet cediila presentibus interclusa, ciii quidem

magistro, circa contenta in dictis et nonnnllis aliis

littcris nostris quedani iniposuinius régie ac tue niagni-

tiidini vivo vocis oracnlo referenda. (Jiiare nobilita-

toui tiiani attentiiis deprecamur quatinus regem

ipsum, ut nostris super hiis monitis et exhortationi-

biis acquiesçât, inducere stndeas instantiis et solicitu-

dinibus oportunis, dicto magistro iiicliilomiiuis fidoni

credulam adhibens super illis que pro parte nostra

circa premissa et ea tangentia tibi duxerit exponenda.

Dat. Avinione, vi kal. julii, anno sexto. »

SEXTUS 128

I I 17 Avignon, f'' juillet 1322.

Archiepiscopo Viennensi, ut Amedeum, comitem Sa-

baudiïP, ejusque fdios et valitores, ex parle una, ac

Henricum, clectum Metensem, Guigonem, dalphinum

Viennensem, nonnullosquealios, ex altéra, ad ineundum

de novo treugas inducat. (Reo. 111, fol. 81 v°, c. 312;

fol. 8i, c. 32-2.)

<( Vexerahili frairi (îiiilli'lmo, arduelùscopit V\cn-

7iensi. Cuin inter dilectos tîlios nobiles viros Aniadeum,

comitem Sabaudie, ac ojus filios et Ludovicnm de

Sabaudia et Imbertum de Bellojoco, adjutores et

valitores ejusdem comitis, ex parte una, et Henricum,

electuni Metensem, gul)ernatorem Dalpbinatus, Gui-

gonem, dalphinum Viennensem, Hugonem Dalphini.

dominum P^uh'iniaci, Ademarum de Pictavia, Ame-

deum, comitem Gebcnnensem, Amedeum de Gebenna,

clectum Tulleuscm, et Hugolinum, fratrem ejus, ac

dilectam in Christo tiliam aviam et tutricem dicti

comitis Gebennensis, adjutores et valilores electi

Metensis et dalphini prcdictorum, ex altéra, per com-

motiones guerrarum se ninùs periculose invicem col-

lidentes, dudum, te procurante, treuge usque ad cer-

tum tempus jam elapsum, sub certis modis et formis

inite fuerint ac firmate, nos, attendentes lapsus

rerum, strages corporum et animarum pericnla, que

sunt amarius deploranda, ex guerrai'um couunotidnibus

et congressibus bellicis si, quod absit, procédèrent,

verisimiliter proventura, et ut eis salnbriter obvietur,

ac inter partes predictas reformetur Deo grata con-

conlia et hominibus illarum partium fructuosa, super '

qua operosam diligentiam adhibere proponimus, cu-

pientes, fraternitati tue per apostolica scripta com-

mittimus et mandamus quatinns, ad partes illas accé-

dons, ad inemidum et firmauduin de novo treugas

inter partes predictas, usque ad festum Nativitatis

dominico futurum proximo firmiter duraturas, viis et

modis ad hoc expedientibns, partes easdem et gentes

et procuratores earum ", ex parte nostra, moneas

efficaciter et inducas ul, iiilerim, dicte pacis concor-

dia que non leviter insidet cordi nostro, tractari,

et, actore Deo, perfici valeat commodius inter eos.

Datum Aviuioue, kalendis julii, anno sexto. »

i. Ce mot manque dans le c. 322.

2. C. 322 : coruiii.

1 118 Avignon, I'"'' Juillet 1322.

Eidem quod, si dictas treugas iniat, eas lirmet, publi-

icl et inviolabiliterobscrvari faciat. (Reg. 111, fol. 81 v",

I-. -.iVA; fol. 8-4, c. ;î21.)

« Eidi'Di. Intensis desideriis affectantes — Dat. nt

supra. »

I la» Avignon, f'' Juillet 1322.

Eidem, ut dictas treugas non observantes excommuni-

catos publicet eorumque loca interdicat. (Reg. 111,

fol. 82, c. 314; fol. 81, c. 323.)

c Eif/on.Cnm, sicut nosti— Dat. ut supra. »

1450 Avignon, I''' Juillet 1322

Ilcnrico, electo Metensi, ut pra'dicti Guillelmi arcbic-

piscopi exhortationibus acquiesçât. (Rec. Ul, fol. 82,

c. 31.J ; fol. 84 v", c. 325.)

i< Dic/o Hcnrico, clcclo Me/riisi. Dum pacis corn-

uioda — Dat. ut supra. »
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Avignon, f"- juillet 13-22.

130

In e. m. dicto dalphino. (Rec. 111, fol. 82 v".

p. c. 313.)

1453 Avignon, 1"' juillet 1H22.

Archiepiscopo Tarantasiensi ut .pra'fato Guillelmo,

archiepiscopo Viennensi, in agendis assistât. (Ueg. 111,

fol. 82 V", c. 316; fol. M v°, c. 32-1.)

ce Anhicpiscojiu Taranlasicnsi. Ad obviandiim

pericidis — Dat. ut supra. »

1453
i
Avignon, !'' juillet 1.322.

Petro, archiepiscopo Lugdunensi, ut ejusdem Guil-

lelmi monitis super pra'missis acquiesçât. (Reg. 111,

fol. 82 v°, c. 317; fol. 83 v", c. 326.)

« Pelfo, (irchirpiscopo Li/f/diinnini. Reformationeni

pacis et — abundantius viudicare '. »

I. Cette lettre a évidemment la même date que les précé-

dentes.

1454 [Avignon, t'' juillet 1322.

j

Ine. m. Imberto, domino Bellijoci. (Reg. 111, fol. 83,

p. c. 317; fol. 83 v% p. c. 326.)

1455 .\vignon, I"' juillet 1322.

In e. m. vicariis, locum tenentibus seu vices gerentibus

Amedei, comitis SabaudicTe. (Reg. 111, fol. 83, p. c. 317 ;

fol. 83 V», p. c. 326.)

1456 Avignon, 4 juillet 13i

Imperatorem Tartarorum rogat ut fidem catholicam

accipere et, progenitorum suorum exempla imitans,

cum Ecclesia Romana et rege Francorum amicitiam

innovare velit. (Reg. 111, fol. 89 v°, c. 348; — Reg. 73,

cur. fol. 24 v°, c. 81 ;
— Raynaldi, Annales eccles., 1322,

§ XLU-\LIII.)

« Magiti/ico riro Bnijssethan, imperafori Tarlam-

riint. fjvatiam in prrsenli que penlitcat ail çilonani

Jean XXII. — t. ii.

in futitro. Inter solicitudiaes alias nostris humeris

incumbentes, hoc perpeti cura revolvimus et hoc in

solide caritatis ardore crebris orationibus a Domino

postulamns, ut ipse lapis angularis, qui fecit utraque

iinum, suam sanctam, catliolicam et universalem

Ecclesiam loto orbe terrarum in unitate fidei ortho-

doxe dignanter adunat, cunctis mundum purget erro-

ribus, et diffuiidat in mentiinis ignorantiuni nonien

ejus sue radios claritalis, ut ipsum cognoscant Deum

vivum et verum omnium conditoreni. Propterea jubi-

lum copiose letitie desideriis nostris accresceret si,

te dignum filium benedictionis constituens, vivido ac

individno ejusdem Ecclesie catholice corpori ad par-

ticipationem vitalis spiritus jnngereris inseparabili

fédère ciiaritatis. Ideoquc magnitudinoni tuani roga-

mus et hortamur attentius, et per illius qui mortificat

et viviflcat, deducit ad inferos et reducit, misericor-

diam obsecramus quatenus ejusdem fidei saluberrimam

unitatem, quam primo sancti apostoli de fideli Christi

pectore susceperunt, et quam sacrosancta Romana

servat, prédicat et docet Ecclesia, sine qua nemo

unquam Deum videre poterit, reverenter amplectens,

et dévote considerans quod omnis homo,' eo ipso quod

rationalis est conditus, débet ex ratione coUigere

illum qui eum condidit esse Deum, in ipsius lumen

et regnum, omnis vetustate peccati et cecitatis

erroi'e deposilis, ])er baptismatis transeas sacramen-

tuni, fidem hujusmodi constanter et fortiter obser-

vando, ut per illam gratia divina salvatus, cum Dei

electis assequi valeas hereditatem incorruptibilem,

incontaminatam et immarcescibilem conservatam in

celis. Ceterum fréquenter audivisse meminimus quod

memorati progenitores tui, tamquam viri maguani-

mitate Sublimes, ut Romanis pontificibus, predc-

cessoribus nostris, et apostolice Sedi dcvotam reve-

centiam exhibèrent, ad ipsos inlerdum propter hoc

inittcbant nuntios spéciales, et nicbilominus cum

Francie regil)us, qui tune orunt, amicitiam con-

tralicnt(-s, illos per eosdem nuntios et litteras

visitabant; quos prcdecessores et reges ipsi reci-

pientes honorificentia qua .lecebat, in eorum gratis

aspectibus Ictabantur, se hiuc inde progenitoribus

ac regibus ipsis donis et mimoribus honorando. Ex

quibus potes plene colligerc (jund libi et iniperio tuo
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ad laudis cunniliiin et lionoris accresceret si, proge-

nitorum ipsorum imitans exemplum, pcr similes nan-

tios nos et dictam visitares Sedem, cum carissiino in

Cliristo filio nostro rege Francorum illustri amicitiam

i-enovares
; nos enim ex hoc specialitcr letaremiir in

Domino, qui tibi libenter in omnibus, que secundum

Deum desideriis tuis grata procéderont, placerenius.

Datum Avinione, nii nonas julii. anno sexto. »

1457 Avignon, ii juillet ['.iii

Episcopo Andegavensi, ut bona et fructus beneficio-

rum quœ Thomas, Corisopitensis epiiscopus, ante suam
promotionem in Andegavensi diocesi obtinebat, exigal

et ad Cameram apostolicam mittat. (Reg. 1H, fol. 19,

c. 100.)

(i Vcnerabili fralri.., episcopo Andcgiœensi. Non

sine mentis amaratitudine cogitantes terras christico-

larum sitas in partihns transmarinis acrius inipeti Sdlito

per nationes barbaras, illisque succurrere cupientes,

dudum omnes fructus, redditus et proventus omnium

beneficioi'nm ecclesiasticorum ubicunquo consisten-

tiuni, que venerabilis frater noster Thomas, episcopus

C[o]risopitensis, temporc sue proniotionis ad C[o]risopi-

tensem ecclesiam obtinebat, etiam si dignitates vel

personatus existant et curam habeant animarum,

antequam vacarent per consecrationem ejusdem epis-

copi, pro toto tempore vacationis ipsorum hac vice

disposition! nostre et Sedis Apostolice reservavimus

auctoritate apostolica, in dictarum terrarum subsi-

dium convertendos'. Veruni cum idem episcopus, dicte

proniotionis tempore, decanatum ac canonicatnm et

prebendam in Andegavensi ecclesia, necnon capellam

de Briolaj'o in tua diocesi obtineret. nos, de tua cir-

cumspectione provida plenam in Domino fiduciam

obtinentes, fraternitati tue per apostolica scripta

committimus et niandamus quatinus per te vel per

alium sou alios, oranes et singulos fructus, redditus et

proventus decanatus, canonicatus etprebendeac capelle

predictorum, et aliorum quorumciinque béneficiorum

ecclesiasticorum que ipse ejnscopus tune temporis in

tuis civitate et diocesi obtinebat, pro toto tempore quo

post promotionem dicti episcopi vacavisse noscuntur,

auctoritate nostra pelere, exigera et recipere, et ad

nostram Cameram ndttere fideliter cum integritate

procures, quid et quantum de eisdem fructibus, red-

dilil)us et proventibus, ac de quibus bonis vel rébus,

et a quibus locis vel personis receperis aliisqne cir-

cumstantiis univorsis, clare et distincte per tuas lit-

teras vel instrumentum publicuni Cameram certifica-

turus predictam, ut de illis pro utilitate hujusmodi

subsidii commodins disponere, prout nobis videbitur,

valeamns, contradictores — Dat. Avinione, m nonas

julii, anno sexto. »

1. Reç. foiiuidtli'iidos.

I 15S .\vii,'non, :;> juillet 1322.

Item in c. m. episcopo Nannetensi pro fructibus cano-

nicatus et prœbenda' ac scolastria' quos pra'diclus epis-

copus inNannelensi ecclesia oblinebal. (Reg. 111, fol. 19,

p. c. 100.)

I 15» Avi!.'non, o juillet 1322.

Item « Ipro fniclibus] prioratus de Enedol et gromjie

de Ailz, Nannetensis diocesis. » (Reg. III, fol. 19,

p. c. 100.)

I l((0 Avignon, S juillet d322.

Item episcopo Briocensi pro fructibus canonicatus et

prœbendœ Briocensis ecclesia'. -liiio. 111, fol. 19,

p. c. 100.)

1401 Avignon, Il juillet 1322.

Item episcopo Macloviensi pro fructibus canonicatus

et praîbendœ ecclesiœ Macloviensis et prioratus sancti

Singuillini, Macloviensis diocesis. (Reg. 111, fol. 19,

p. c. 100.)

1 102 Avignon, b juillet 1322.

Item episcopo Venetensi pro fructibus prioratus de

Uambont, Venetensis diocesis. (Reg. 111, fol. 19, p.

c. 100.)
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AviLîiion, o juillet 1322.

Item episcopo Carnotensi pro fruclibus canonicatus

et pra'bendae ecclesise sancti Johannis de Nogento Re-

trodi, Carnotensis diocesis. (Reg. 111, fol. 19, p. c. 100.)

146 1 Avignon, ") juillet 1322.

Item episcopo Ebroicensi pro fructibus capelhr sancti

Nicolai de Aquila « de Palaiti » : Dat. ut supra. (Reg. 111,

fol. l!l, p. c. 100.)

1465 Avignon, a juillet 1322.

Jûhanni de Arpadella mandat ut omnia bona mobilia

qua' quondam Radulphus, decanus de Gaya, ordinis

Cluniacensis, Trecensis diocesis, pênes Simonem, prio-

rem de Ancra, camerariuin monasterii sancti Martini de

Campis Parisiensis, aliasque personas deposnit, requi-

rat et EccIesiiB Roman;u nomine recipiat. (Re(;. 111,

fol. 19 v°, c. 102.)

« Miiijisiro .hjiuiniii de Avpailrlla, canonico Pari-

sif/isi, capi'llfino /los/ro. Haliet nonnullorum relatio

— Dat. III nonas julii, anno sexto. »

1 466 Avignon, b juillet 1322.

Bertrando Cariti et Raymundo de Parisius quitta-

tionemde tribus millibusquingentis quadraginta duobus

florenis et septuaginta novem denariis ad cathedram

auri, tam de bonis Odonis, olimprioratus sancti Martini

de Valle Carnotensi, ordinis sancti Benedicti, prioris,

quam de redditibus ejusdem prioratus provenientibus,

quos per manus Raynaldi de Podio, rectoris ecclesia'

sancti Andreiie de Assilhano, et DeodatiBaldosii, clerici,

Narbonensis et Ruthenensis diocesum Camer» apos-

tolicœ assignaverant, dat. (Reg. 111, fol. 91, c. 336.)

« Dilecto filio Bertrando Cariti, archidiacono

Vaurensi, et Baymundo de Parisius, canonico Tiiro-

nensi, capellano nostro. Cum tam de — Datiim Avi-

nione, m nonas julii anno sexto. »

I 167 Avignon, 7 juillet 1322.

Petro de Claromonte et Isabella-, nat;ï Caroli, comi-

tis Valesii, dispensationempro matrimonio contraliendo

concedit. (Reg. 111, fol. 19, c. 101;

J. l."!6, n" 28, orig. scellé sur soie.)

134

Ancii. xAT.,

'< Xobili ririi Priro, priuiocjenitn dilorli filii nolti-

lis viri Liidocici, comitis [Clarimontis] ', et dilecte

in Christo fdie nobili mtdicri Isahelli, nale dilecti

filii nohilis viri Caroli, comitis Valesii, sahttem etc.

Etsi inter illos — Sane petitio vestra nobis exhibita

continebat quod vos, ad conservationem sincère dilec-

tionis ac boni status progenitorum vestrorum et

omnium de ipsorum génère unanimiter intendentes,

dosideratis propter hoc et alias certas causas ratio-

nabiles pro parte vestra nobis expo,sitas, ad invicem

matrimonialiter copulari, sed quia ex parte dictorum

progenitorum vestrorum in tertio consanguinitatis

gradu ex utroque latcre vobis invicem attinetis,

matrimonium hujusmodi contrahere absque dispensa-

tione Sedis Apostolice non potestis, quare nobis humi-

liter supplicastis ut vobis quod
,
predicto et quocunque

alio,tam ex cujusvisalterius consanguinitatis gradu, re-

motiori tamen predicto tertio, quam etiam cujnscunque

affinitatis seu coguationis spiritualis et aliis quibus

cumque iinpedimentis, si qua forsan imposterum inter

vos esse aliquo tempore appareret, nequaquam obstan-

tibus, matrimonium invicem possitis licite contrahere

per oportune dispensationis beneficium [concedere]

misericorditer dignaremur. Nos igitur attendentes

pro bono [statu] et tranquillitate predictorum progeni-

torum et omnium- consanguineorum vestrorum

ipsorumque parentum, fideHum, subditorum ac aUas

proptor causas multiplices rationabiles nobis expo-

sitas, ac etiam pro bono publiée quod, aunuente

Domino, exinde provenire speramus, plurimum expe-

dire quod hujusmodi inter vos matrimonium contra-

haiur, vestris devotis supplicationibus inclinati, vobis-

cum ut, impedimentis predictis, tara illo videlicet

quod ex predicto consanguinitatis gradu tertio quo ex

parte dictorum parentum vestrorum ex utroque latere

vos invicem attinetis provenire dinoscitur, quam qui-

buscumquc aliis, siqua forsan ex cujuscumque consan-

guinitatis gradu, remotiori tamen predicto tertio, seu

etiam cujusvis affinitatis seu cognationis spiritualis

vel alterius ciijuslibet attinentie vel etiam parentele,

inter vos imposterum aliquo casu existere ullo unquam
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1,empore appareret, impedimentis nequaquam obslaii-

tibus, pos'sitis hujusmodi matrimonium inter vos libère

contrahere et in sic contracto licite remanere, aucto-

ritate apostolica de speciali gratia dispensamus, pro-

lem suscipiendam ex vobis legitimam nuntiantes.

[Nulli ergo — Si qiiis autem — ] Dat. Avinione, nonis

julii, anno sexto. »

1. Les mots entre crochets sont ceux qui, manquant dans

le registre du Vatican, sont donnés par la bulle conservée aux

Archives nationales.

2. Communium dans la bulle indiquée ci-dessus.

1468 .Avignon, 7 Juillet 1322.

décima per nus celsitudini régie hiis diebus gratiose

concessa, dignetur, quesumus, regia celsitudo vel de

decimis terre sue, siciit nos eidom comiti de benepla-

cito clare moniorie Pbilippi, régis Francie et Navarre,

tune ipsa régna regentis, frnctiis benetîciorum terre

sue vàcantium usque ad quadriennium memininius

concessisse, vel alias do ipsa décima, sicut provi-

dentia regia viderit expedire, nianum ei porrigore

adjutriceni. Dat. Avinione, viii idus julii, anno

sexto. »

I. neg. ad.

1469 Avignon, 8 Juillet 1322.

Carolo, régi Francia?, ut Carolum, comitem Valesii,

debitorum onere oppressum, aliqno subsidio pecuniali

adjuvet. (Rec. 111, fol. 16 v°, c. 85.)

« E'ulcrn rciji [Carnh, rcfi'i Fraii(lt'\. Letanter

percoiiimus et utiquo, flli carissinie, cum gaudio

recensemus quod dilectus filins Carolus, conies Valesii,

patruus tuns, sicut tibi sanguine jungitur, sic et tilii

caritatis glutino copulatur, quod nonlinguadumtaxat

panditur, sed exhibitione operis que probatio dilec-

tionis esse noscitur, evidentius declaratur. Ipse qui-

dem, quasi suis pretermissis negotiis, regia tractare

studet ac' dirigere, spretis laboribus nec vitatis

oxpensis, et quia, sicui pmvidcnlia regia non ingno-

rat, coniitis ijjsius niagnilicenlia non [latitur ([uod

curiani sequatur regiani al)sque ingenii proiluvio

expensaruni, ad quas ejus non suppetunt redditus,

propter gravia onera debitorum contracta dudnm

propter guerraruni li-emitus ([ui in regno Francie

Dicto comiti Valesii nuntiat se eidem régi Franciir

quasdam litteras, (piarum cedulam pra'sentibus inter-

cludit, scripsisse. \\\vx.. 111, fol. 10 v°, c. 80.)

« Comiti ]'/i/rsii. Magniludini lue paleat per

présentes quod carissimo tilio nostro Carolo, régi

Francie et Mavarre illustri scribinms sub forma quam

continet codula preseulibus interclusa, que per

magistrum Joliannem de Arpadela, capellanum nus-

Inim, cui sui)er iioi' scribinius, eidem régi presentari

poierunt vel per alium, sicut tua providentia viderit

e.xpedire. Dat. Avinione, viii idiis julii, anno sexto. »

I I70 Avignon, 1 1 Juillet 1322.

Bertrandum de Pebraco in capellanum suum recipit.

(Reg. 111, fol. 202 v°, c. 877.)

Bpiirdudi) lie Pebraco, priori monai^terii saiic/i

retroactis teraporibus emerserunt, in quibus doinui
j^iartini de Campis Parisiensis,Chmiacensix ordinis.

régie astitisse magnifiée noscitur ac potenter, ac conti-

nuationem curie régie, in qua juxta sui status magni-

ficeutiam nequivit expensarum onera devitare, nec

non ei propter dotes imniensas (juas ipsnm pro tilia-

bus suis, juxta domus régie decentiam suamque et

suorum quibus eas tradidit excellentiam, decuit assi-

gnare, profecto decet magnificentiam regiam, pre-

missa sua onera sui)portando, silii grata vicissitudine

Keligionis zelus et

anno vi°. »

I 171

Datum Avinione, v idus julii,

Avignon, 17 Juillet 1322.

Ilugoni Geraldi, senescallo Carcassonensi, mandat ut

ub executione mandati regii super occupatione bonorum

quondam Pétri, Carcassonensis episcopi, désistât, nun-

respondere, et quia hoc posse fieri facilius et com-
j

iia„s d se ipsum Carolo, régi Franciw, propter hoc

niodius arbitranuir de pecunia provenlura ex l)iennali . scripturum esse '. (Rec 111, fol. 17 v", c. 90.

i
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« Dilecto filio nohili vivo Hngnni Gemldi, seufs

callo Carcassonensi. Cuin vir poritus — Dat. Avi

nioiie, XVI kal. augusti, anno sexto. »

138

1. Voyez ci-après, n" 1473.

1472 18 juillet 132:;.

Carolo, régi Francité, Petrum, Vivariensem electum,

quem commendat, reg-aliinis expeditis negotiis, remittit.